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ARISMENDI RIOS INVERSIONES SAS 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 y 2023 

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos) 

 

 

 

1. Información general 

 

Arismendi Ríos Inversiones S.A.S fue constituida en marzo 24 de 2023. 

 

Arismendi Ríos Inversiones S.A.S tiene como objeto social principal las siguientes actividades: la explotación 

de establecimientos de comercio que desarrollan actividades de juegos de suerte, máquinas tragamonedas, de 

video juegos y todas las actividades afines a estas, así como la asesoría en el montaje y administración de su 

objeto social, la sociedad podrá importar máquinas de video y realizar actividades afines y complementarias 

como explotación de juegos de azar; celebrar todo tipo de contratos con el estado y entidades públicas. 

 

Los principios contables utilizados parten del supuesto de la continuidad de las operaciones del ente contable, 

negocio en marcha, a menos que se indique lo contrario. 

 

La emisión de los estados financieros de Arismendi Ríos Inversiones S.A.S corresponde a los ejercicios 

terminados al 31 de diciembre de 2024 y 2023. 

 

Bases de preparación 

 

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2024 y el Estado de situación Financiera del 2023, han sido 

elaborados de acuerdo con la Norma Internacional de Información Financiera NIIF Pymes) 2009 emitida por el 

Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB). 

 

Los estados financieros han sido preparados a valor razonable para la medición de los activos, pasivos y 

patrimonio. El valor razonable es el precio que sería recibido por vender un activo o pagado por transferir un 

pasivo en una transacción ordenada entre participantes del mercado. 

 

Los estados financieros se presentan en miles de pesos colombianos, tal unidad monetaria corresponde a la 

moneda funcional y de presentación de la Sociedad.
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2. Resumen de las principales políticas contables aplicadas 

 

2.1 Efectivo y equivalentes de efectivo 

 

Los saldos presentados de estas cuentas en el balance general incluyen el efectivo y los equivalentes de 

efectivo y los depósitos a corto plazo (3 meses). 

 

 

2.2 Activos financieros 

 

Reconocimiento y medición inicial 

 

Los activos financieros alcanzados por la norma de instrumentos financieros se clasifican como inversiones a 

valor razonable con cambios en resultados, préstamos y cuentas por cobrar, inversiones a costo amortizado, o 

como derivados designados como instrumentos de cobertura. 

 

 

ARISMENDI RIOS INVERSIONES S.A.S determina la clasificación de los activos financieros al momento 

de su reconocimiento inicial. 

 

Los activos financieros de la sociedad incluyen efectivo y colocaciones a corto plazo, deudores comerciales, 

préstamos y otras cuentas por cobrar. 

 

 

Medición posterior 

 

La medición posterior de los activos financieros depende de su clasificación:
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Inversiones a valor razonable con cambios en resultados 

 

Las inversiones a valor razonable con cambios en resultados incluyen los activos mantenidos para negociar y 

los activos financieros designados al momento de su reconocimiento inicial como al valor razonable con cambios 

en resultados. Los activos financieros se clasifican como inversiones a valor razonable con cambios en resultados 

si se adquieren con el propósito de venderlos o recomprarlos en un futuro cercano. 

Las inversiones a valor razonable con cambios en resultados se contabilizan en el balance general por su valor 

razonable y los cambios en dicho valor razonable son reconocidos como ingresos o costos financieros en el 

estado de resultados. 

 

 

Préstamos y cuentas por cobrar 

 

Los préstamos y las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que 

no cotizan en un mercado activo. Después del reconocimiento inicial, estos activos financieros se miden al costo 

amortizado mediante el uso del método de la tasa de interés efectiva, menos cualquier deterioro del valor. El 

costo amortizado se calcula tomando en cuenta cualquier descuento o prima en la adquisición y las comisiones 

o los costos que son una parte integrante de la tasa de interés efectiva. La amortización de la tasa de interés 

efectiva se reconoce como ingreso financiero en el estado de resultados. Las pérdidas que resulten del deterioro 

del valor se reconocen en el estado de resultados como costos financieros. 
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Inversiones a costo amortizado 

 

Los activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y vencimientos fijos se clasifican como 

inversiones a costo amortizado, cuando la sociedad tiene la intención y la capacidad de mantenerlos hasta su 

vencimiento. Después del reconocimiento inicial, las inversiones clasificadas dentro de esta categoría se miden 

al costo amortizado mediante el uso del método de la tasa de interés efectiva, menos cualquier deterioro del 

valor. 

 

El costo amortizado se calcula tomando en cuenta cualquier descuento o prima en la adquisición y las comisiones 

o los costos que son una parte integrante de la tasa de interés efectiva. La amortización de la tasa de interés 

efectiva se reconoce como ingreso financiero en el estado de resultados. Las pérdidas que resulten del deterioro 

del valor se reconocen en el estado de resultados como costos financieros. 

 

Por política, debido a que los costos accesorios no son representativos, se reconocen directamente en los 

resultados del periodo y no se incluyen en el costo amortizado. 

 

Baja en cuentas 

 

Un activo financiero se da de baja en cuentas cuando: 

 

a) Expiren los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo. 

b) Se transfieran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo o se asuma una obligación 

de pagar a un tercero la totalidad de los flujos de efectivo sin una demora significativa. 

c) Se hayan transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo. 

d) No se hayan ni transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la 

propiedad del activo, pero se haya transferido el control del mismo. 

 

 

Deterioro del valor de los activos financieros 

 

Al final de cada período sobre el que se informa, la sociedad evalúa si existe alguna evidencia objetiva de que 

un activo financiero o un grupo de activos financieros se encuentran deteriorados en su valor. 

Un activo financiero o un grupo de activos financieros se considera deteriorado en su valor solamente si existe 

evidencia objetiva de deterioro del valor como consecuencia de uno o más acontecimientos que hayan ocurrido 

después del reconocimiento inicial del activo (un “evento que causa la pérdida”), y que dicho evento que haya 

causado la pérdida tiene un impacto sobre 
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los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero o de del grupo de activos financieros, que se pueda 

estimar de manera fiable. 

 

 

La evidencia de un deterioro del valor podría incluir indicios de que los deudores o un grupo de deudores se 

encuentran con dificultades financieras significativas, el incumplimiento o mora en los pagos de capital o 

intereses, la probabilidad de que entren en quiebra u otra forma de reorganización financiera, y cuando datos 

observables indiquen que existe una disminución medible en los flujos de efectivo futuros estimados, tales como 

cambios adversos en el estado de los pagos en mora o en las condiciones económicas que se relacionan con los 

incumplimientos. 

 

 

Activos financieros contabilizados al costo amortizado 

 

Para los activos financieros contabilizados al costo amortizado, la sociedad primero evalúa si existe evidencia 

objetiva individual del deterioro del valor de los activos financieros que sean individualmente significativos, o 

colectivamente para los activos financieros que no resulten individualmente significativos. 

 

Si la sociedad determina que no existe evidencia objetiva de deterioro del valor para un activo financiero 

evaluado de manera individual, independientemente de su significatividad, incluirá al activo en un grupo de 

activos financieros con características de riesgo de crédito similar y los evaluará en forma conjunta para 

determinar si existe deterioro del valor. 

 

Si existiere evidencia objetiva de que hubo una pérdida por deterioro del valor, el importe de la pérdida se mide 

como la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros 

estimados (excluidas las pérdidas crediticias futuras esperadas que aún no se hayan incurrido. 

 

El importe en libros del activo se reduce a través del uso de una cuenta de provisión y el importe de la pérdida se 

reconoce en el estado de resultados. Los intereses ganados se siguen devengando sobre la base del importe en 

libros reducido del activo, utilizando la tasa de interés efectiva utilizada para descontar los flujos de efectivo 

futuros a los fines de medir la pérdida por deterioro del valor. 

 

Los intereses ganados se registran como ingresos financieros en el estado del resultado. Los préstamos y la 

provisión correspondiente se cargan a la pérdida cuando no existen expectativas realistas de una recuperación 

futura y toda la garantía sobre ellos se transfirió a la sociedad. Si, en un ejercicio posterior, el importe estimado 

de la pérdida por deterioro del valor aumenta o 
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disminuye debido a un acontecimiento que ocurra después de haber reconocido el deterioro, la pérdida por 

deterioro del valor reconocida anteriormente se aumenta o disminuye ajustando la cuenta de provisión. Si 

posteriormente se recupera una partida que fue cargada a la pérdida, la recuperación se acredita como costos 

financieros en el estado de resultados. 

 

 

Política deterioro de cartera 

 

 

ARISMENDI RIOS INVERSIONES S.A.S. ha definido la siguiente política de provisión cartera para determinar 

aquellas cuentas por cobrar que se consideren deterioradas según los requerimientos de las Normas Internacionales 

de Información Financiera, es decir, aquellas cuentas por cobrar que la compañía espera no se recuperarán o se 

recuperarán en una cuantía significativamente inferior a la pactada inicialmente. Realizará un análisis individual de 

aquellos casos particulares donde se tendrán en cuenta variables como: 

 

 

- Riesgo de cliente: 

 

Existe un nivel de riesgo del cliente alto cuando se identifican dificultades financieras significativas en el acreedor. 

Un ejemplo de esto se puede evidenciar cuando el cliente se encuentre en quiebra o en otra forma de reorganización 

financiera. 

 

El nivel de riesgo alto de un cliente también se puede identificar cuando durante el periodo se presente situaciones 

de mora en el pago o impago de las cuentas por cobrar y en general en cualquier tipo de incumplimiento en las 

cláusulas del contrato que signifique un aumento en el riesgo de recuperar la cuenta por cobrar. 

 

En resumen, aquellas cuentas por cobrar que se tengan con clientes clasificados como de bajo riesgo no se 

provisionarán. 

 

ARISMENDI RIOS INVERSIONES S.A.S. revisará por medio del área de auditoría interna y la gerencia 

financiera los saldos provisionados por concepto de cartera deteriorada al menos cada 12 meses o cuando alguna 

situación desfavorable que se presente en el mercado lo amerite. 

 

2.3 Activos intangibles 

 

Un activo intangible es un activo identificable, de carácter no monetario y sin apariencia física. Un activo 

intangible se reconocerá si, y sólo si: 
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a) Es probable que los beneficios económicos futuros que se han atribuido al mismo fluyan a la Sociedad. 

b) El costo del activo puede ser medido de forma fiable. 

c) Es separable, es decir, es susceptible de ser separado o escindido de la Sociedad y vendido, transferido, 

dado en explotación, arrendado o intercambiado, independientemente de que la Sociedad tenga la 

intención de llevar a cabo la separación. 

d) Surge de derechos contractuales o de otros derechos de tipo legal, con independencia de que esos derechos 

sean transferibles o separables de la Sociedad o de otros derechos y obligaciones. 

 

Los activos intangibles adquiridos en forma separada se miden inicialmente al costo. Después del 

reconocimiento inicial, los activos intangibles se contabilizan al costo menos cualquier amortización y cualquier 

pérdida acumuladas por deterioro del valor. 

 

Los activos intangibles generados internamente no se capitalizan y se reflejan en el estado de resultados en el 

período en el que se incurren. 

 

Los activos intangibles se amortizan a lo largo de su vida útil económica de forma lineal y se evalúan para 

determinar si tuvieron algún deterioro del valor siempre que exista un indicio de que el activo intangible pudiera 

haber sufrido dicho deterioro. El período y el método de amortización para un activo intangible se revisan sólo 

si hay algún indicio de que se ha producido un cambio significativo desde la última fecha anual sobre la que se 

haya informado. Los cambios en la vida útil esperada se contabilizan al cambiar el período o el método de 

amortización, según corresponda, y se tratan como cambios en las estimaciones contables. El gasto de 

amortización en activos intangibles se reconoce en el estado de resultados en la categoría de gastos que resulte 

coherente con la función de dichos activos intangibles. 

 

Las utilidades o pérdidas que surjan de dar de baja un activo intangible se miden como la diferencia entre el 

ingreso neto procedente de la venta y el importe en libros del activo, y se reconocen en el estado de resultados 

cuando se da de baja el activo. 

 

 

Gastos de investigación y desarrollo 

 

Los gastos de investigación y desarrollo se contabilizan como gastos a medida que se incurren 

 

 

1.1. Propiedad, planta y equipo 
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La Propiedad, Planta y Equipo registra los activos que cumplen con las siguientes características: 

a) Elementos físicos o tangibles. 

b) Se encuentran disponibles para uso de la Sociedad, con la finalidad de generar beneficios futuros para 

la misma, sea para utilización propia o arrendamiento a terceros. 

c) Tienen una vida útil igual o superior a los 12 meses. 

 

Adicionalmente se ha definido que se reconocerá como propiedad, planta y equipo aquellos bienes que superen 

un costo de 50 UVT. 

 

Las partidas de propiedad, planta y equipo son valoradas al costo menos depreciación acumulada y pérdidas 

por deterioro. 

 

El costo incluye gastos que son directamente atribuibles a la adquisición del activo. El costo de activos 

construidos por la propia sociedad incluye lo siguiente: 

 

a) El costo de los materiales y la mano de obra directa. 

b) Cualquier otro costo directamente atribuible al proceso de hacer que el activo sea apto para trabajar 

para su uso previsto. 

 

Cuando partes de una partida de propiedad, planta y equipo poseen vidas útiles distintas, son registradas como 

partidas separadas (componentes importantes) de propiedad, planta y equipo. 

 

Cualquier utilidad o pérdida de la venta de un elemento de propiedad, planta y equipo (calculada como la 

diferencia entre el valor recibido por la venta y el valor en libros del elemento) se reconoce en resultados. 

 

Las partidas de propiedades, planta y equipo se miden inicialmente por su valor razonable, y posteriormente 

utilizando el método del costo, el cual reconoce importes por depreciación acumulada y cualquier pérdida por 

deterioro del valor acumulada. 

 

El costo atribuido se definió de la siguiente forma: 

 

Concepto Costo atribuido 

Mejoras a propiedad ajena Costo amortizado a la fecha 

Maquinaria y Equipo Valor razonable 

Muebles y enseres Costo depreciado a la fecha 

Equipo de cómputo Costo depreciado a la fecha 
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Los siguientes desembolsos se reconocerán como propiedad, planta y equipo: 

a) Elementos de propiedad, planta y equipo que cumplan el criterio de reconocimiento. 

b) Adiciones o mantenimientos mayores. Estos desembolsos serán reconocidos como propiedad, planta y 

equipo si el efecto de ellos aumenta el valor y la vida útil del activo, o proporciona una reducción de 

los costos. En los casos que no se cumpla lo anterior, serán reconocidos como gastos. 

c) Reemplazos de propiedad, planta y equipo. El componente reemplazado se dará de baja en los libros. 

 

Los siguientes desembolsos se reconocerán como gastos en el periodo en que se incurran: 

a) Costos de mantenimiento y reparación. El mantenimiento es preventivo y su propósito es mantener el 

activo en condiciones apropiadas para el uso. Las reparaciones son correctivas y su propósito es restituir 

las condiciones del activo apropiadas para el uso. 

b) Reemplazos de propiedad, planta y equipo parciales, cuya intención es mantener el uso normal del activo 

hasta el final de su vida útil. 

 

La depreciación se carga para distribuir el costo de los activos menos sus valores residuales a lo largo de su vida 

útil estimada, aplicando el método de línea recta. 

 

La sociedad adopta un valor residual de 0 (Cero) para su propiedad, planta y equipo debido a que se estima que 

al final de su vida útil el valor que se podría recuperar de ellos es significativamente bajo. En la depreciación de 

las propiedades, planta y equipo se utilizan las siguientes vidas útiles: 

 

Concepto Vida útil 

Mejoras Propiedad Ajena 4 años 

Maquinaria y equipo Entre 5 y 10 años 

Equipo de oficina y muebles y enseres 10 años 

Equipo de cómputo y comunicación 3 años 

 

Si existe algún indicio de que se ha producido un cambio significativo en la tasa de depreciación, vida útil o valor 

residual de un activo, se revisa la depreciación de ese activo y se procede a ajustar de forma prospectiva para 

reflejar las nuevas expectativas, esta revisión se hará al menos al cierre de cada período sobre el que se informa. 

 

 

1.1. Costos por préstamos 

 

Los costos por préstamos se contabilizan como gastos en el período en que se incurren. 
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1.2. Deterioro del valor de los activos no financieros 

 

A la fecha de cierre de cada período sobre el que se informa, ARISMENDI RIOS INVERSIONES S.A.S evalúa 

si existe algún indicio que pueda generar que un activo pudiera estar deteriorado en su valor. Si existe algún 

indicio, o cuando se requieran pruebas anuales de deterioro para un activo, la sociedad debe estimar el importe 

recuperable del mismo. El importe recuperable de un activo es el mayor entre el valor razonable menos los costos 

de venta y su valor en uso ya sea de un activo o de una unidad generadora de efectivo, y se determina para un 

activo individual, salvo que el activo no genere flujos de efectivo que sean sustancialmente independientes de 

los de otros activos o grupos de activos. Cuando el importe en libros de un activo o de una unidad generadora de 

efectivo exceda su importe recuperable, el activo se considera deteriorado y se reduce el valor hasta su importe 

recuperable. 

 

Para evaluar el valor en uso, los flujos de efectivo estimados se descuentan a su valor presente mediante una tasa 

de descuento antes de impuestos que refleja las evaluaciones corrientes del mercado sobre el valor temporal del 

dinero y los riesgos específicos del activo. Para la determinación del valor razonable menos los costos estimados 

de venta (valor neto de realización), se toman en cuenta operaciones recientes del mercado, si las hubiera, si no 

se utiliza el modelo de valoración que resulte más apropiado. 

 

No siempre es necesario calcular el valor razonable del activo menos los costos de venta y su valor en uso. Si 

cualquiera de esos valores excediera al importe en libros del activo, éste no habría sufrido un deterioro de su 

valor, y por tanto no sería necesario calcular el otro valor. 

 

Las pérdidas por deterioro del valor de los activos, se reconocen en el estado de resultados en aquellas categorías 

de gastos que se correspondan con la función del activo deteriorado, salvo para las propiedades previamente 

revaluadas donde el superávit por valorización se registró en el otro resultado integral (patrimonio). En este 

caso, el deterioro del valor también se reconoce en el otro resultado integral (patrimonio) hasta el importe de 

cualquier superávit por valorización previamente reconocido. 

 

Para los activos en general, excluido el crédito mercantil, a la fecha de cierre de cada período sobre el que se 

informa se efectúa una evaluación sobre si existe algún indicio de que las pérdidas por deterioro del valor 

reconocidas previamente ya no existen o hayan disminuido. Si existiese tal indicio, La sociedad efectúa una 

estimación del importe recuperable del activo o de la unidad generadora de efectivo. Una pérdida por deterioro 

reconocida previamente solamente se revierte si hubo un cambio en las suposiciones utilizadas para determinar 

el importe recuperable de un activo desde la última vez en que se reconoció la última pérdida por deterioro del 

valor. La reversión se limita de manera tal que el importe en libros del activo no exceda su monto recuperable, 

ni exceda el importe en libros que se hubiera determinado, neto de 
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depreciación, si no se hubiese reconocido una pérdida por deterioro para el activo en los períodos anteriores. Tal 

reversión se reconoce en el estado de resultados, salvo que el activo se contabilice por su valor revaluado, en 

cuyo caso la reversión se trata como un incremento de revaluación. 

 

1.3. Arrendamientos 

 

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que los términos del arrendamiento 

transfieran sustancialmente todos los riesgos y las ventajas inherentes a la propiedad del activo arrendado a la 

sociedad. Todos los demás arrendamientos se clasifican como operativos. 

 

 

Arrendamiento financiero 

 

Los arrendamientos financieros que transfieren a ARISMENDI RIOS INVERSIONES S.A.S sustancialmente 

todos los riesgos y los beneficios inherentes a la propiedad del bien arrendado, se capitalizan al inicio del 

arrendamiento, ya sea por el valor razonable de la propiedad arrendada o por el valor presente de los pagos 

mínimos de arrendamiento, el que sea menor. Los pagos por arrendamientos se distribuyen entre los cargos 

financieros y la reducción de la deuda. Los cargos financieros se reconocen como costos financieros en el estado 

de resultados. Los activos se incluyen en propiedades, planta y equipo, y la depreciación y evaluación de pérdidas 

por deterioro de valor se realiza de la misma forma que para los activos que son propiedad de la sociedad. 

 

Un activo arrendado se deprecia a lo largo de su vida útil. Sin embargo, si no existiese certeza razonable de que 

la sociedad obtendrá la propiedad del activo al término del plazo del arrendamiento, el activo se deprecia a lo 

largo de su vida útil estimada o en el plazo del arrendamiento, el que sea menor. 

 

 

Arrendamiento Operativo 

 

Los arrendamientos en los que la sociedad no transfiere sustancialmente todos los riesgos y los beneficios 

inherentes a la propiedad del activo, se clasifican como arrendamientos operativos. 

 

 

1.4. Pasivos financieros 

 

Reconocimiento y medición inicial 
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Los pasivos financieros se clasifican como pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados, 

préstamos y cuentas por pagar, o como derivados según corresponda. La sociedad determina la clasificación de 

los pasivos financieros al momento de su reconocimiento inicial. 

 

Todos los pasivos financieros se reconocen inicialmente por su valor razonable más los costos de transacción 

directamente atribuibles, para los préstamos y cuentas por pagar. Los pasivos financieros de la sociedad incluyen 

cuentas por pagar comerciales, préstamos y otras cuentas por pagar, descubiertos en cuentas corrientes 

bancarias, contratos de garantía financiera e instrumentos financieros derivados. 

 

 

Medición posterior 

 

La medición posterior de los pasivos financieros depende de su clasificación, de la siguiente manera: 

 

Pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados 

Los pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados incluyen los pasivos financieros 

mantenidos para negociar y los pasivos financieros designados al momento de su reconocimiento inicial como 

al valor razonable con cambios en resultados. 

 

Los pasivos financieros se clasifican como mantenidos para negociar si se contraen con el propósito de 

negociarlos en un futuro cercano. Esta categoría incluye los instrumentos financieros derivados tomados por la 

sociedad, que no se designan como instrumentos de cobertura en relaciones de cobertura. Los derivados 

implícitos separados también se clasifican como mantenidos para negociar, 

 

Las utilidades o pérdidas por pasivos mantenidos para negociar se reconocen en el estado de resultados. 

 

 

Préstamos que devengan interés 

 

Después del reconocimiento inicial, los préstamos que devengan intereses se miden al costo amortizado 

utilizando el método de la tasa de interés efectiva. Las utilidades y pérdidas se reconocen en el estado de 

resultados. 

 

El costo amortizado se calcula tomando en cuenta cualquier descuento o prima en la adquisición y las comisiones 

o los costos que sean una parte integrante de la tasa de interés efectiva. La 
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amortización de la tasa de interés efectiva se reconoce como costo financiero en el estado de resultados. 

 

 

Baja en cuentas 

 

Un pasivo financiero se da de baja cuando la obligación especificada en el correspondiente contrato haya sido 

pagada o cancelada, o haya expirado. 

 

Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro proveniente del mismo prestamista bajo 

condiciones sustancialmente diferentes, o si las condiciones de un pasivo existente se modifican de manera 

sustancial, tal modificación se trata como una baja del pasivo original y el reconocimiento de un nuevo pasivo, 

y la diferencia en los importes respectivos en libros se reconocen en el estado de resultados. 

 

 

1.5. Beneficios a empleados 

 

Los beneficios a empleados de corto plazo son aquellos beneficios (distintos a los beneficios por terminación) 

cuyo pago será totalmente atendido en el término de los doce meses siguientes al cierre del periodo en el cual 

los empleados han prestado sus servicios. Estos beneficios se encuentran reconocidos por la sociedad en una 

base no descontada y son reconocidos como gastos a medida que el servicio es recibido. 

 

 

1.6. Provisiones, pasivos y activos contingentes 

 

Provisiones 

 

Las provisiones se reconocen cuando la sociedad tiene una obligación presente (legal o implícita) como resultado 

de un suceso pasado, es probable que la sociedad tenga que desprenderse de recursos que incorporan beneficios 

económicos para cancelar la obligación, y cuando pueda hacerse una estimación fiable del importe de la misma. 

El gasto correspondiente a cualquier provisión se presenta en el estado de resultados a menos que otra norma 

indique lo contrario. 

Pasivo contingente 

 

Un pasivo contingente surge cuando existe una obligación posible surgida a raíz de sucesos pasados, cuya 

existencia ha de ser confirmada sólo por la ocurrencia, o no ocurrencia, de uno o 
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más sucesos inciertos en el futuro, que no están enteramente bajo el control de la sociedad, o cuando existe una 

obligación presente surgida a raíz de sucesos pasados, para la que no es probable que se vaya a requerir una 

salida de recursos que incorpora beneficios económicos para cancelar la obligación o cuyo importe no pueda 

medirse con suficiente fiabilidad. 

 

Las obligaciones que cumplen con los criterios de reconocimiento de pasivos se clasifican como provisiones, las 

que no cumplen se clasifican como pasivos contingentes. En los pasivos contingentes también se incluyen las 

obligaciones posibles. La clasificación de obligaciones es importante porque las provisiones deben reconocerse 

en el balance general de la sociedad, mientras que los pasivos contingentes no. 

 

 

Activo contingente 

 

Un activo contingente es un activo de naturaleza posible, surgido a raíz de sucesos pasados, cuya existencia ha 

de ser confirmada sólo por la ocurrencia, no ocurrencia, de uno o más sucesos inciertos en el futuro, que no están 

enteramente bajo el control de la sociedad. Los activos contingentes no se reconocen en el balance general. Sin 

embargo, en ciertas circunstancias, se revela información sobre estos en las notas. 

 

1.7. Impuestos 

 

Impuesto a las ganancias 

 

El gasto por impuesto a las ganancias representa la suma del impuesto corriente por pagar y del impuesto 

diferido. 

 

 

Impuesto a las ganancias corriente 

 

El impuesto corriente por pagar está calculado según la ganancia fiscal del periodo y según la normatividad del 

ente fiscalizador del país, la Dirección de Impuestos y Aduanas de Colombia (DIAN). 

 

 

Impuesto a las ganancias diferido 

 

El impuesto diferido se reconoce utilizando el método del pasivo a partir de las diferencias entre los valores en 

libros de los activos y pasivos en los estados financieros y sus bases fiscales correspondientes (conocidas como 

diferencias temporarias). 
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Los pasivos por impuestos diferidos se reconocen para todas las diferencias temporarias que se espere que 

incrementen la ganancia fiscal en el futuro. Los activos por impuestos diferidos se reconocen para todas las 

diferencias temporarias que se espere que reduzcan la ganancia fiscal en el futuro, y cualquier pérdida o crédito 

fiscal no utilizado. 

 

Los activos por impuestos diferidos se miden al valor máximo que, sobre la base de la ganancia fiscal actual o 

estimada futura, es probable que se recuperen. 

 

El valor en libros neto de los activos por impuestos diferidos se revisa en cada fecha sobre la que se informa y 

se ajusta para reflejar la evaluación actual de las ganancias fiscales futuras. Cualquier ajuste se reconoce en el 

resultado del periodo. 

 

El impuesto diferido se calcula según las tasas impositivas que se espera aplicar a la ganancia (pérdida) fiscal de 

los periodos en los que se espera realizar el activo por impuestos diferidos o cancelar el pasivo por impuestos 

diferidos, sobre la base de las tasas impositivas que hayan sido aprobadas o cuyo proceso de aprobación esté 

prácticamente terminado al final del periodo sobre el que se informa. 

 

El impuesto diferido relacionado con las partidas reconocidas en otro resultado integral (patrimonio) se reconoce 

como parte del resultado integral en correlación con la transacción subyacente. 

 

 

1.8. Ingresos de actividades ordinarias 

 

Los ingresos de actividades ordinarias se reconocen en la medida que sea probable que los beneficios económicos 

fluyan a la sociedad y que los ingresos se puedan medir de manera fiable, independientemente del momento en 

el que sea realizado el pago. Los ingresos se miden por el valor razonable de la contraprestación recibida o por 

recibir, teniendo en cuenta las condiciones de pago definidas contractualmente y sin incluir impuestos ni 

aranceles. 

 

 

Venta de bienes 

 

Los ingresos de actividades ordinarias procedentes de la venta de bienes se reconocen cuando los riesgos y los 

beneficios inherentes a la propiedad se hayan sustancialmente transferido al comprador, por lo general, al 

momento de la entrega de los bienes. 
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Prestación de servicios 

 

Los ingresos procedentes de la prestación de servicios se reconocen en función al grado de terminación. Cuando 

el resultado de un contrato no se puede medir de manera fiable, los ingresos se reconocen solamente hasta el 

límite del gasto incurrido que reúna las condiciones para ser recuperado. 

 

 

Ingresos por intereses 

 

Los ingresos de actividades ordinarias por intereses deben ser reconocidos, siempre que sea probable que la 

entidad reciba los beneficios económicos y el importe de los ingresos pueda ser medido de forma fiable. 

 

Los ingresos por intereses deberán reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo. 

 

 

Ingresos por arrendamientos 

 

Los ingresos procedentes de los arrendamientos operativos sobre las propiedades de inversión, se contabilizan 

en forma lineal a lo largo del plazo de arrendamiento y se les clasifica como ingresos de actividades ordinarios 

en el estado de resultado debido a su naturaleza operativa. 

 

 

1.9. Conversión de moneda extranjera 

 

Los estados financieros de ARISMENDI RIOS INVERSIONES S.A.S se presentan en pesos colombianos, 

que a la vez es su moneda de funcional. 

 

 

Transacciones y saldos 

 

Las transacciones en moneda extranjera son inicialmente registradas por la sociedad a las tasas de cambio de sus 

respectivas monedas funcionales a la fecha en que esas transacciones reúnen por primera vez las condiciones 

para su reconocimiento. 

 

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten a la tasa de cambio de cierre 

de la moneda funcional vigente a la fecha de cierre del período sobre el que se informa. 
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Todas las diferencias que surjan de la liquidación o conversión de partidas monetarias se reconocen en los 

resultados, a excepción de las que correspondan a otro resultado integral. 

 

Las partidas no monetarias que se miden en términos de su costo histórico en moneda extranjera se convierten 

utilizando las tasas de cambio vigentes a la fecha de las transacciones originales. Las partidas no monetarias que 

se miden por su valor razonable en moneda extranjera se convierten utilizando las tasas de cambio a la fecha en 

la que se determine ese valor razonable. Las utilidades o pérdidas que surjan de la conversión de partidas no 

monetarias medidas por su valor razonable se reconocen en función de los resultados del periodo o en otro 

resultado integral. 

 

1.10. Medición al valor razonable 

 

Valor razonable es el precio que sería recibido por vender un activo o pagado por transferir un pasivo en una 

transacción ordenada entre participantes del mercado. Esa definición de valor razonable enfatiza que el valor 

razonable es una medición basada en el mercado, no una medición específica de una sociedad. Al medir el valor 

razonable, una sociedad utiliza los supuestos que los participantes del mercado utilizarían al fijar el precio del 

activo o pasivo en condiciones de mercado presentes, incluyendo supuestos sobre el riesgo. En consecuencia, la 

intención de una sociedad de mantener un activo o liquidar o satisfacer de otra forma un pasivo no es relevante 

al medir el valor razonable. 

 

Para propósitos de revelación, la norma requiere clasificar en tres niveles los datos de entrada de técnicas de 

valoración utilizadas para medir el valor razonable. La jerarquía del valor razonable concede la prioridad más 

alta a los precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos y pasivos idénticos (datos de entrada 

de Nivel 1) y la prioridad más baja a los datos de entrada no observables (datos de entrada de Nivel 3). 

Los datos de entrada de nivel 1 son precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos 

idénticos a los que la sociedad puede acceder en la fecha de la medición. Los datos de entrada de Nivel 2 son 

distintos de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que son observables para los activos o pasivos, directa 

o indirectamente. Los datos de entrada de Nivel 3 son datos no observables para el activo o pasivo. 

 

 

1.11. Materialidad 

 

Las omisiones o inexactitudes de partidas son materiales (o tienen importancia relativa) si pueden, 

individualmente o en su conjunto, influir en las decisiones económicas tomadas por los usuarios con base en los 

estados financieros. La materialidad dependerá de la magnitud y las 
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naturalezas de la omisión o inexactitud, enjuiciadas en función de las circunstancias particulares en que se hayan 

producido. 

 

Las evaluaciones y decisiones necesarias para la preparación de estados financieros deben basarse en lo 

relativamente importante, para lo cual se necesita emplear el buen juicio profesional. El concepto de materialidad 

está estrechamente vinculado con el de revelación completa, que solamente concierne a la información 

relativamente importante. 

 

Los estados financieros deben revelar todas las partidas relevantes para afectar evaluaciones o toma de 

decisiones. 

 

La materialidad o importancia relativa para ARISMENDI RIOS INVERSIONES S.A.S en la adopción de las 

Normas Internacionales de Información Financiera fue definida por la administración y fundamentada con base 

un componente crítico para la sociedad, como lo es la utilidad antes de impuestos, en un porcentaje del 5%. 

 

 

1.12. Cambios en políticas, estimaciones y errores 

 

Cambios en políticas contables 

 

Las políticas contables son el conjunto de principios, reglas y procedimientos específicos, que serán adoptados 

por la Sociedad para el manejo estandarizado y homogéneo de la información financiera de la misma. 

 

Un cambio en políticas contables se aplicará de forma retrospectiva o prospectiva conforme a los requerimientos 

por la aplicación de un estándar. 

 

La aplicación retrospectiva se da cuando la Sociedad necesite hacer un cambio relevante en sus políticas y 

afectará las utilidades retenidas del periodo y cualquier efecto del periodo comparativo anterior. Además, 

realizará las revelaciones que dieron origen a dicho cambio. 

 

La aplicación prospectiva se da cuando el efecto del cambio en políticas contables sea inmaterial, en este caso 

se aplicará exclusivamente a partir del periodo corriente revelando este suceso. 

 

 

Cambios en estimaciones contables 
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Las estimaciones contables son criterios utilizados en el momento de definir la medición inicial y posterior de 

un elemento de los estados financieros. 

 

Un cambio en un estimado contable se aplicará en el periodo corriente y prospectivo. 

 

 

Correcciones de errores 

 

Los errores son las omisiones e inexactitudes en los estados financieros de una entidad, correspondientes a uno 

o más períodos anteriores que surgen de no emplear, o de emplear incorrectamente información que estaba 

disponible cuando los estados financieros fueron autorizados. 

 

La sociedad corregirá de formar retroactiva Re expresando la información comparativa para el periodo o periodos 

anteriores en los que se originó el error; o si el error ocurrió con anterioridad al periodo más antiguo para el que 

se presente información, re expresando los saldos iniciales de activos, pasivos y patrimonio para dicho periodo. 

 

 

2.17. Juicios, estimaciones y suposiciones contables significativas 

 

a. Juicios 

 

La preparación de los estados financieros de la sociedad requiere que la administración deba realizar juicios, 

estimaciones y suposiciones contables que afectan los importes de ingresos, gastos, activos y pasivos informados 

y la revelación de pasivos contingentes al cierre del período sobre el que se informa. Por esta razón, la 

incertidumbre sobre tales estimaciones podría dar lugar a que en el futuro se requiera realizar ajustes 

significativos a los importes en libros de los activos o pasivos afectados. 

 

b. Estimaciones y suposiciones 

 

La sociedad procede a revelar las suposiciones claves relacionadas con la ocurrencia de sucesos futuros y otras 

fuentes clave de estimaciones que a la fecha de cierre del presente periodo sobre el que se informa poseen un 

alto riesgo de ocasionar ajustes significativos sobre los importes en libros de los activos y los pasivos durante 

los próximos ejercicios. 

 

La preparación de los estados financieros de la sociedad ha requerido del uso de suposiciones y estimaciones 

considerando los parámetros y la información disponible, sin embargo, las circunstancias y suposiciones actuales 

sobre los acontecimientos futuros podrían variar debido 
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a cambios en el mercado o a circunstancias que surjan más allá del control de la sociedad. A continuación, se 

resumen las estimaciones y suposiciones más relevantes empleadas en la elaboración de los estados financieros: 

 

 

Deterioro del valor de activos no financieros 

 

Existe deterioro del valor cuando el importe en libros de un activo o de una unidad generadora de efectivo excede 

su importe recuperable, que es el mayor importe entre el valor razonable menos los costos de venta, y el valor 

en uso. El cálculo del valor razonable menos los costos de venta se basan en la información disponible sobre 

transacciones de venta para bienes similares, hechas en condiciones y entre partes independientes, o en precios 

de mercado observables, netos de los costos relacionados con la venta del bien. El cálculo del valor en uso se 

basa en un modelo de flujos de efectivo futuros descontados. Los flujos de efectivo surgen de proyecciones 

estimadas para los próximos 5 años, excluidas las actividades de reestructuración a las que la sociedad aún no se 

ha comprometido, y las inversiones futuras significativas que aumentarán el rendimiento operativo del bien o de 

la unidad generadora de efectivo que se someten a la prueba de deterioro. 

 

El importe recuperable es extremadamente sensible a la tasa de descuento utilizada para el descuento de los 

flujos de fondos futuros esperados. 

 

 

Impuestos, gravámenes y tasas 

 

Existen incertidumbres con respecto a la interpretación de regulaciones fiscales complejas, a los cambios en las 

normas fiscales y al monto y la oportunidad en que se genera el resultado impositivo futuro. 

 

La sociedad calcula provisiones, sobre la base de estimaciones razonables, para las posibles consecuencias 

derivadas de las inspecciones realizadas por parte de las autoridades fiscales. El importe de esas provisiones se 

basa en factores como la experiencia en inspecciones fiscales anteriores, y en las diferentes interpretaciones 

acerca de las regulaciones fiscales, realizadas por la sociedad sujeta a impuesto y por la autoridad fiscal 

responsable, Debido a que la sociedad considera remota la probabilidad de litigios de carácter fiscal, no se ha 

reconocido ninguna provisión relacionada con impuestos. 

 

El activo por impuesto diferido se reconoce para todas las pérdidas impositivas no utilizadas en la medida que 

sea probable que exista una ganancia impositiva disponible contra la cual puedan compensarse esas pérdidas. 
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La determinación del importe del activo por impuesto diferido que se puede reconocer requiere de un nivel 

significativo de juicio por parte de la administración, en relación con la oportunidad y el nivel de la ganancia 

impositiva futura a alcanzar, y con las estrategias futuras de planificación fiscal a aplicar. 

 

Las pérdidas fiscales de la sociedad no se reconocerán si se evidencia que en el futuro no habrá utilidades para 

compensar dichas pérdidas. 

 

En cuanto al reconocimiento del impuesto a la riqueza, la Sociedad ha determinado calcular el saldo de la 

provisión por la totalidad de las cuotas futuras, realizando estimaciones referentes a las bases fiscales y la 

inflación proyectada. 

 

 

Determinación del valor razonable de instrumentos financieros 

 

En los casos en que el valor razonable de los activos y pasivos financieros registrados en el balance general no 

surjan de mercados activos, sus valores razonables se determinan mediante la utilización de técnicas de 

valoración, incluyendo el modelo de flujos de efectivo descontados. Cuando es posible, los datos de los que se 

nutren estos modelos se toman de mercados observables. Pero cuando no es así, se requiere un grado de 

estimación discrecional para determinar los valores razonables. Estas estimaciones incluyen la consideración de 

datos tales como el riesgo de liquidez, el riesgo de crédito y la volatilidad. 

 

Los cambios en las suposiciones relacionadas con estos factores podrían afectar los montos de los valores 

razonables informados para los instrumentos financieros. 

 

Multas, sanciones y litigios 

 

La sociedad reconoce provisiones con base en la probabilidad de pérdida esperada y el criterio de la 

administración y los asesores jurídicos. 
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REVELACIONES 

 

 

1. Efectivo y equivalentes al efectivo 

 

El efectivo y equivalentes de efectivo al 31 de diciembre de 2024 y 2023 incluyen los siguientes componentes: 

 

EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL 

EFECTIVO 

2024 2023 

Caja General y Fondos Fijos                   $ 70.000 $ 820.219 

Bancos                                   $ 27.602 $ 100 

 

 

2. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 

 

Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar al 31 de diciembre de 2024 y 2023 incluyen los siguientes 

componentes: 

 

CUENTAS POR COBRAR 2024 2023 

Deudores Clientes 0 0 

Cuentas por Cobrar Accionistas 0 0 

Anticipo a Proveedores $172.559 $163.621 

Anticipo a Trabajadores 0 0 

Anticipo a Impuestos $26.741 $ 3.479 

Deudores Varios 0 0 

TOTAL CUENTAS POR COBRAR                    $ 199.300 $ 167.100 

 

 

3. Propiedades, Planta y Equipo 

 

La clasificación de Propiedad, Planta y Equipo, así como su depreciación acumulada, se detalla a continuación: 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 2024 2023 

Construcciones y Edificaciones  0 

Maquinaria y Equipo $ 2.028.199 $ 16.500 

Equipo de Oficina $900 $ 900 

Equipo Comunicaciones. Y computo  0 

Vehículos  0 

- Depreciación Acumulada $ 4.884 0 

PROP. PLANTA Y EQUIPO NETO $ 2.024.215 $ 17.400 
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4. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 

 

El saldo de las cuentas por pagar al 31 de diciembre de 2024 y 2023 comprende: 

 

CUENTAS POR PAGAR 2024 2023 

Proveedores   0 

Proveedores del exterior  $ 38.429 0 

Costos y Gastos por Pagar $54.821  

Retenciones y Aportes de Nomina                   $5.108  

Cuenta por pagar socios               

 

5. Pasivos a largo plazo  

El saldo de los pasivos a largo plazo al 31 de diciembre del 2024 comprende: 

 

 2024 2023 

Proveedores a Largo Plazo $ 256.264   0 

Futuras Capitalizaciones $ 902.025 0 

   

                   

               

 

 

 

 

6. Impuesto a las ganancias 

 

El gasto de impuestos reconocido en los resultados del período incluye la suma del impuesto diferido y el impuesto 

corriente por renta. 

 

Los activos y / o pasivos de impuestos de renta comprenden las obligaciones o reclamos de las autoridades fiscales 

en relación con los períodos de reporte actuales o anteriores que están pendientes de pago a la fecha de reporte. El 

impuesto corriente es pagadero sobre la renta líquida, que difiere de la utilidad o pérdida en los estados financieros.

IMPUESTO A LAS GANANCIAS 2024 2023 

Retención Fuente por Pagar $ 5.835 $ 1.634 

Iva por pagar  $34.909 $ 6.901 

 

Impuesto de Renta 0           0 
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7. Obligaciones laborales 

 

El Saldo de las obligaciones laborales al 31 de diciembre del 2024 y 2023 comprende  

 

 2024 2023 

Obligaciones Laborales         $22.573 0 

 

8. Capital 

 

Conforme al libro de accionistas, el capital de la sociedad está distribuido de la siguiente forma: 

 

PATRIMONIO 2024 2023 

Capital Autorizado $10.000.000 10.000.000 

Capital Suscrito $1.000.000 1.000.000 

Capital por Suscribir $9.000.000 9.000.000 

Capital pagado $1.000.000                     1.000.000 

Utilidad (Pérdida)Ejercicios Anteriores $-3.716 0 

Utilidad (Pérdida)Ejercicio Actual $4.869 $-3.716 

TOTAL, PATRIMONIO $1.001.153 $ 996.284   

 

9. Ingresos de actividades ordinarias 

 

Los ingresos de actividades ordinarias del año 2024 y 2023 incluyen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCEPTO ENTRETENIM. 

Y ESPARCIMIENTO 
 

2024 

 

2023 

Maquinas Gravadas $ 1.147.148 0 

Máquinas no gravadas $ 0 0 

TOT INGRESOS BRUTOS $ 0 $ 0 
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10. Otros ingresos: 

 

OTROS INGRESOS  2024 2023 

+ Otros Ingresos                              $34         $ 75.630 

 

 

11. Detalle de gastos 

 

Los detalles de gastos del periodo se describen a continuación: 

 

Gastos de Administración 

 

 

GASTOS DE 

ADMINISTRACIÓN 

 

2024 

 

2023 

Gastos de Personal $ 49.679      0 

Honorarios $ 12.900 0 

Impuestos $ 187 $ 8.708 

Arrendamientos $ 11.904 0 

Contribuciones y afiliaciones $ 2.831 0 

Servicios $ 80.124 0 

Gastos legales $ 13.375 $ 146 

Mantenimiento $ 103  

Depreciaciones $ 4.884  

Gastos Diversos $ 3.912 $ 703 

 

 

 

12. Gastos de Ventas. 

 

GASTOS DE VENTAS 2024 2023 

Impuestos asumidos  $142 

Publicidad $ 19.439 $424 

Gastos Legales $ 132.652  

Gastos Diversos $ 3.317  
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13 Costo del servicio: 

 

 

COSTO DEL SERVICIO 2024 2023 

 

Gastos de Personal 

 

$ 211.439 

 

 

Bonos  

 

$ 237.123 

                                   

Arrendamiento $ 274.992 $68.748 

 

Servicios 

 

$ 39.990 

                                                 

0 

Aseo y cafetería  $ 29.779  

 

 

 

 

 

 

1. Hechos ocurridos después del periodo sobre el que se informa 

 

No se tiene conocimiento de hechos ocurridos después del periodo sobre el que se informa que hayan requerido 

de ajustes en los Estados Financieros que se presentan. 
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